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 1سید حسین موسوی

ای سازی کریدور شمال ـ جنوب هستند، پروژهجمهوری اسلامی ایران و روسیه در حال آمادهمقامات 

برداری رسیدن گویند در صورت به بهرهالمللی که طراحان آن میمشترک مرتبط با حمل و نقل بین

درصد  12تواند بخشی از بار حمل و نقل دریایی از کانال سوئز را کاهش دهد. در حال حاضر می

گیرد. یک تحلیلگر صربستانی معتقد است مشکل تجارت جهانی از طریق کانال سوئز صورت می

ریزی راهبردی ایران و روسیه برای تکمیل این کریدور که از بنادر جنوبی ایران به آستارا و از برنامه

لا میکوویچ رسد، فقدان تضمین در آینده نزدیک است. نیکوآنجا از طریق کشور آذربایجان به روسیه می

کنند، اما ساخت سال است که درباره این پروژه بحث و گفتگو می 20گوید: دو کشور بیش از می

آهن دچار مشکلات مالی لجستیکی و سیاسی است. با این وجود ایران و روسیه تمایل زیادی برای راه

آن استفاده کنند. حتی اگر مسکو ها از توانند برای دور زدن تحریماندازی آن دارند، با این باور که میراه

و تهران موفق به تکمیل مسیر دریایی و خشکی پایه این کریدور شوند، روابط پر تنش تهران و باکو در 

بخش زمینی این مسیر قابل توجه خواهد بود. در صورتی که این کریدور از آذربایجان عبور کند مسکو 

تکی خواهند شد. شایان ذکر است این کریدور به طول شدت به باکو، متحد ترکیه در ناتو مو تهران به

کیلومتر از جنوب از اقیانوس هند، دریای عمان و تنگه هرمز آغاز و از بنادر ایرانی به دریای خزر  7200

رسد و به این ترتیب پترزبورگ میشود و از آنجا نیز به داخل خاک روسیه و سرانجام به سنمتصل می

پترزبورگ حمل و نقل کالا به کند. از بندر مومبای هند تا سناروپا متصل میآسیای جنوب غربی را به 

یابد، مشکل دیگری که بر سر راه این روز کاهش می 10روز از کانال سوئز به حداکثر  45و  30جای 

 کریدور وجود دارد کشور فنلاند است که به تازگی به ناتو پیوسته است.
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آهن راهبردی رشت میلیارد دلار برای راه 7/1قراردادی را به ارزش  2023می  17جمهور ایران در رئیس

شود، تر قطعات گسسته این کریدور تکمیل شود. گفته میبه آستارا با روسیه امضا کرد تا هرچه سریع

ویژه عربستان ای ایران، بهسال طول خواهد کشید. در این میان رقبای منطقه 4تکمیل این مسیر نزدیک به 

سرعت در تدارک بازگشایی کریدوری شرقی ـ غربی از آبراه و به و اخیراً نیز عراق بیکار ننشسته

ای است که بندر فاو پس از های بندری عربستان و عراق هستند. در عراق به گونهفارس به پایانهخلیج

ل از طریق یک مسیر ترانزیت به موصل و از آنجا به کشور ترکیه و شاید هم سوریه متصل شده تکمی

درصد  53دهد. هم اکنون بیش از ساعت کاهش می 4و مسیر خشکی فاو ـ موصل حمل و نقل را به 

برداری از آن در سال بعد میلادی متصور است. بندر فاو در عراق تکمیل شده است و احتمال بهره

کند های عربی عبور میجنوب است عمدتاً از سرزمینـ  دور شرق به غرب که رقیب کریدور شمالکری

 2024ای در های ایتالیایی و کرهرسد. پروژه بندر فاو با همکاری شرکتو سپس به ترکیه و اروپا می

ود را به اروپا توانند از طریق این کریدور کالای خشود و به این ترتیب چین و هندوستان میافتتاح می

المللی خواهد افزود و برسانند. توسعه فاو بر قدرت و نفوذ اقتصادی و سیاسی عراق در سطح بین

فارس به این کشور منتقل خواهد شد. ظرفیت احتمالا حمل و نقل و ترافیک دریایی در آبراه خلیج

اری از این بنادر بزرگ شرق فوتی در سال است. بسی 20میلیون کانتینر  5/7بارگیری این بندر بالغ بر 

نظیر هنگ کنگ، موندرا، مومبای هند، شانگهای و گوانجو در چین، بندر بوسان در کره جنوبی و بندر 

گوادر در پاکستان با دسترسی به بندر فاو احتمالا به این کریدور خواهند پیوست، شاید این کریدور نیز 

رسد الشعاع قرار دهد. به نظر مینه بیش از پیش تحتاهمیت استراتژیک کانال سوئز را به دریای مدیترا

میلیون کانتینر در سال از طریق گذر ریلی در حال ایجاد  19بنادر امارات نظیر بندر جبل علی با ظرفیت 

به عربستان و اردن و در نهایت بندر حیفا در اسرائیل و سپس بندر پیرائوس یونان کریدور دیگری برای 

اندازی بندر حیفا همراه یک شرکت رانه و اروپا باشد. یک شرکت هندی برای راهرسیدن به دریای مدیت

المللی بزرگ اند تا ظرفیت این بندر را برای این حمل و نقل بیناسرائیلی هم اکنون دست به کار شده

 مقیاس فراهم کنند.

عرب مانند اکنون آشکار شده است که جنب و جوش جهان عرب برای تقویت روابط در درون جهان 

فارس با یکدیگر و سعی در بهبود جذب سوریه، عراق و یمن و نیز بهبود روابط کشورهای حاشیه خلیج

گیرد. همچنین تلاش کشورهای عربی برای روابط با ترکیه و رژیم صهیونیستی از کجا سرچشمه می

رسد نیز به نظر می های کشورمانکاهش تنش با تهران و گرم گرفتن مقامات کشورهای عربی با دیپلمات
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گیرد، زیرا جمهوری اسلامی ایران در صورت برای ارتقاء امنیت کریدور شرق به غرب صورت می

 تأمین نشدن منافعش قادر است امنیت این مسیر را در دریا و خشکی با چالش مواجه کند.

حدان دیرین جمهوری اسلامی ایران نظیر سوریه، عراق و یمن در منطقه در حال دور شدن از آیا مت

ها ایران هستند، گذشت زمان و سرعت پیشرفت ابر پروژه منطقه آن را نشان خواهد داد. البته ارزیابی

فقدان ویژه گذاری چشمگیر بهکننده است زیرا ابر پروژه شمال ـ جنوب به دلیل عدم سرمایهنگران

گذاری خارجی مناسب از سوی روسیه، چین، هند و دیگر کشورهایی که از این مسیر سود سرمایه

های های ظالمانه و کارشکنیبرند و نیز کندی در اجرای پروژه و همچنین موانع سیاسی، تحریممی

نجامد. از سال به طول بی 10ترین برآوردها نزدیک به مختلف دیگر کشورها ممکن است در خوشبینانه

سوی دیگر بهای کاهش تنش با جهان عرب برای جمهوری اسلامی ایران در کریدور شرق به غرب که 

رسد در گذرد، چه خواهد بود. به نظر میفارس زیر نظر ایران میترین مسیر دریایی یعنی خلیجاز مهم

، بسیاری از کشورهای کم گرفته شودفارس دستصورتی که توان جمهوری اسلامی ایران در آبراه خلیج

نفع زیان خواهند دید. دستگاه سیاست خارجی کشور مناسب است از هم اکنون ساز و کاری را ذی

ویژه تنگه هرمز، شاید با همکاری عمان، برای منتفع شدن فارس و بهبرای مقررات لازم در آبراه خلیج

 از کریدور شرق به غرب و انتقال کالا ایجاد نماید.
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